LEI Nº 1.144, de 16 de dezembro de 2011.

Altera a redação do Plano Plurianual (Lei 1033/2009), a Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2011 (Lei nº 1105/2010), e abre Crédito Especial no Orçamento para 2011, para implantação de Academia ao Ar Livre.

CIRILDE MARIA BRACIAK, Prefeita Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º  -  É incluída a ação 0008 –  Implantação de Academia  ao Ar Livre no Programa 027 – Apoio ao Desporto e Lazer Comunitário, no Anexo de  Programa, Diagnóstico, Diretrizes, Objetivos e Metas da Administração do Plano Plurianual, Lei nº 1.033, de 23 de julho de 2009, com a seguinte redação:

	Ação
	Título
	Produto(unidade)
	Meta
	Valor
	Fonte

	0008
	Implantação de Academia  ao Ar Livre
	Equipamentos
	15
	R$20.000,00
	R. Próprios

	Descrição da Ação: Implantar Academia de Ginástica ao Ar Livre na Praça Municipal Guido Giacomazzi.

Art. 2º - É incluída a ação 0008 –  Implantação de Academia  ao Ar Livre no Programa 027 – Apoio ao Desporto e Lazer Comunitário, no Anexo da Lei de Diretrizes Orçamentárias, Lei nº 1.105, de 30 de setembro de 2010, com a seguinte redação:

	Ação
	Título
	Produto(unidade)
	Meta
	Valor
	Fonte

	0008
	Implantação de Academia  ao Ar Livre
	Equipamentos
	15
	R$20.000,00
	R. Próprios

	Descrição da Ação: Implantar Academia de Ginástica ao Ar Livre na Praça Municipal Guido Giacomazzi.

Art. 3º - Fica o  Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Especial no Orçamento para o exercício de 2011, no montante de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), na seguinte Unidade Orçamentária e Elemento de Despesa:

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 08 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

	08.03.27.812.0027.1.034 – Implantação de Academia ao Ar Livre

	4 – Despesas de Capital

	4.4 – Investimentos

	4.4.90 – Aplicações Diretas

	Elemento de Despesa – 4.4.90.51 – Obras e Instalações
	R$ 2.000,00

	Elemento de Despesa – 4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente
	R$ 18.000,00

Total do Crédito Especial ....................................................................................      R$ 20.000,00

Art. 4º - Serve de recurso para a abertura do Crédito Especial a redução na seguinte Unidade Orçamentária e Elemento de Despesa:

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 03 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

	03.01.22.661.0032.1.006 – Implantação do Parque Industrial

	Elemento de Despesa – 4.4.90.51 – Obras e Instalações
	R$ 20.000,00

Total da Redução .....................................................................................................    R$ 20.000,00

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 16 de dezembro de 2011.

Cirilde Maria Braciak

Prefeita Municipal

Registre-se e Publique-se

Antonio Adecir Serrão

Secretário de Administração e Desenvolvimento Econômico